
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.963, 15 de abril de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 193, DE 13 DE ABRIL DE 2021

Altera a Portaria PGJ nº 212, de 23 de

março  de  2020,  que  institui  a  Força-

Tarefa para coordenar as atividades do

Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios  no  acompanhamento  das

ações de combate e prevenção do novo

Coronavírus  (COVID-19)  no  Distrito

Federal.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o  teor  do  o  disposto  no  Ofício  nº  106/2021-Força-

Tarefa/MPDFT, registrado no sistema Tabularium sob o nº  08191.040368/2021-55,

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria PGJ nº 212, de 23 de março de 2020, que

passa a vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 2º……………………………………………………………………………………………

II - os Promotores de Justiça Cleonice Maria Resende Varalda, Fernanda da

Cunha  Moraes,  Marcelo  da  Silva  Barenco  e  Clayton  da  Silva  Germano,

representando as Promotorias de Justiça de Defesa da Saúde;

Publicação: AMOC 
Origem: API

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0193.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.046246/2021-72.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/04/2021.

Portaria nº 175/2021, de 14/04/2021 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.963, 15 de abril de 2021.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

VIII – os Promotores de Justiça Hiza Maria Silva Carpina Lima e Bernardo

Barbosa  Matos,  representando  as  Promotorias  de  Justiça  Regionais  de

Defesa dos Direitos Difusos;

X – o  Promotor  de Justiça Márcio Costa de Almeida,  representando as

Promotorias de Justiça de Execuções de Medidas Socioeducativas;

XV  –  o  Promotor  de  Justiça  adjunto  Rodrigo  de  Oliveira  Machado,

representando o Núcleo de Controle e Fiscalização do Sistema Prisional;

XVI – as Promotoras de Justiça Cíntia Costa da Silva e Mariana Silva Nunes,

representando os Núcleos de Direitos Humanos;

XVII  –  o  Promotor  de  Justiça  André  Gomes  Ismael  e  os  Promotores  de

Justiça  adjuntos  Alexandre  Ferreira  das  Neves  e  Leonardo  Borges  de

Oliveira,  representando o Núcleo de Investigação e  Controle  Externo da

Atividade Policial;

XIX – o Promotor de Justiça Dicken William Lemes Silva, representando as

Promotorias de Justiça da Fazenda Pública;” (NR)

Art. 2º Revogar o inciso XXIV do art. 2º da Portaria PGJnº 212, de  23 de março

de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.046246/2021-72.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 14/04/2021.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.963, 15 de abril de 2021.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 23/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.126763/2020-43. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de televisores e pedestais. Total de Itens Licitados: 7. 
Edital: 14/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00023-2021. Entrega das Propostas: a partir 
de 14/04/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 27/04/2021 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.963, 15 de abril de 2021.



 

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I A O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T

o S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O
D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i

c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º
1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o d o c u m e n t o n º 0 8 1 9 1 0 3 0 1 6 4 / 2 0 2 1 —

1 4 ,

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e c o n t i n u i d a d e d o s t r a b a l h o s d e
e l a b o r a ç ã o d o p l a n e j a m e n t o d a c o n t r a t a ç ã o d e e m p r e s a p a r a r e n o v a ç ã o d e a s s i n a t u r a s d o s
p e r i ó d i c o s Z ê n i t e F á c i l e O r i e n t a ç ã o p o r e s c r i t o e m L i c i t a ç õ e s e C o n t r a t o s f o r n e c i d o s p e l a a Z ê n i t e
I n f o r m a ç ã o e C o n s u l t o r i a S / A .

R E S O L V E :

A r t . l º P r o r r o g a r p o r 3 0 ( t r i n t a ) d i a s o p r a z o d e c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s d a

C o m i s s ã o i n s t i t u í d a p e l a P o r t a r i a n º 2 0 3 , d e 1 1 d e m a r ç o d e 2 0 2 1 .

A r t . 2 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.046258/2021-05.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/04/2021.

Portaria nº 289/2021, de 14/04/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.963, 15 de abril de 2021.



 

, M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O ,
M I N I S T E R I O P U B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T O R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T

o S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D o M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D o
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T O R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º
1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 l . 0 4 l 3 9 2 / 2 0 2 l - 1 0

C O N S I D E R A N D O a s d i s p o s i ç õ e s d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a N º 5 , d e 2 5 d e m a i o d e
2 0 1 7 / M E , q u e e s t a b e l e c e a s r e g r a s e d i r e t r i z e s d o p r o c e d i m e n t o d e c o n t r a t a ç ã o d e s e r v i ç o s s o b o r e g i m e d e
e x e c u ç ã o i n d i r e t a n o â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a f e d e r a l d i r e t a , a u t á r q u i c a e f u n d a c i o n a l , b e m c o m o
a s e t a p a s d o p l a n e j a m e n t o d a c o n t r a t a ç ã o ,

C O N S I D E R A N D O a e d i ç ã o d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a n º 4 0 , d e 2 2 d e m a i o d e 2 0 2 0 q u e
d i s p õ e s o b r e e l a b o r a ç ã o d o s E s t u d o s T e c n i c o s P r e l i m i n a r e s ( E T P ) - p a r a a a q u i s i ç ã o d e b e n s e a
c o n t r a t a ç ã o d e s e r v i ç o s e o b r a s , n o â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a F e d e r a l d i r e t a , a u t á r q u i c a e
f u n d a c i o n a l , e s o b r e o S i s t e m a E T P d i g i t a l ;

C O N S I D E R A N D O q u e a s d i s p o s i ç õ e s d a s c i t a d a s n o r m a s t ê m c o m o b a l i z a o s
p r i n c í p i o s c o n s t i t u c i o n a i s q u e r e g e m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , o s p r e c e i t o s d a L e i n º 8 . 6 6 6 / 9 3 e n o r m a s
c o r r e l a t a s , b e m c o m o a j u r i s p r u d ê n c i a d o T r i b u n a l d e C o n t a s d a U n i ã o , p o d e n d o s e r e m a p l i c a d a s p o r e s t e
M i n i s t é r i o P ú b l i c o , n o q u e c o u b e r ;

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e p r o v i d e n c i a r c o n t r a t a ç ã o d e e m p r e s a p a r a
s e g u r o c o n t r a a c i d e n t e s p e s s o a i s e m f a v o r d e e s t a g i á r i o s , m e d i a n t e a p ó l i c e c o l e t i v a d e s e g u r o , c o n f o r m e

d i s p o s t o n o a r t . 9 º i n c i s o I V d a L e i d e E s t á g i o n º 1 1 . 7 8 8 d e 2 5 d e s e t e m b r o d e 2 0 0 8 e a r t i g o 7 º d a P o r t a r i a

N o r m a t i v a P G J n º 1 6 5 , d e 1 3 d e a b r i l d e 2 0 1 1 , q u e r e g u l a m e n t a o P r o g r a m a d e E s t á g i o n o â m b i t o d o
M i n i s t é r i o P ú b l i c o d o D i s t r i t o F e d e r a l e T e r r i t ó r i o s - M P D F T ;

R E S O L V E :

A r t . l º I n s t i t u i r C o m i s s ã o p a r a p r o c e d e r a o p l a n e j a m e n t o d a c o n t r a t a ç ã o d e e m p r e s a
s e g u r a d o r a p a r a p a g a m e n t o d e i n d e n i z a ç ã o a e s t a g i á r i o s d o M P D F T e m c a s o d e a c i d e n t e s p e s s o a i s ,
i n v a l i d e z p e r m a n e n t e t o t a l o u p a r c i a l p o r a c i d e n t e o u m o r t e a c i d e n t a l , p o r m e i o d e a p ó l i c e c o l e t i v a , q u e
c o n s i s t i r á n a s s e g u i n t e s e t a p a s :

I . E s t u d o s P r e l i m i n a r e s ;

I I . T e r m o d e R e f e r ê n c i a .

A r t . 2 º D e s i g n a r a s s e r v i d o r a s , E D N A C A S T O R I N O M E L L O V A S S A L O , m a t r i c u l a

2 1 9 6 e J U L I A N A D E S O U S A L I B A N O , m a t r i c u l a 4 1 3 6 , p a r a c o m p o r e m a C o m i s s ã o .

A r t . 3 º O p r a z o p a r a c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s s e r á d e 1 5 ( q u i n z e ) d i a s .

A r t . 4 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.046377/2021-50.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 14/04/2021.

Portaria nº 290/2021, de 14/04/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.963, 15 de abril de 2021.


